Vasa enim lymphatica quae in superficie lienis adesse credes non sunt lienis sed peritoneae secundum Schroeder van der Kolk. Denique lymphae, quam continent vasa lymphatica lienis, paullo a caetera lymphae diversa, ita ut lien hoc aliquid specifici proferat.

c. videtur lien functiones glandularum lymphaticarum et vasorum sanguiferorum in se coniungere. Hinc, excisso liene, glandulae lymphaticae tumet et morbis lienis morbi systematis venae portarum originem ducunt.

2. Non minus cum systemate sanguifero cohaeret, inprimis cum systemate venae portarum. Lien enim tantum in illis invenitur animalibus quae rubrum sanguinem vehunt nullumque organon maiorem sanguinis copiam possidet quam lien eiusque morbi venosum habitum, pallorem atque haemorrhagias producere valent. Arctius cum systemate venae portarum cohaerere ex sequentibus patet:

a. ubi lien adest, ibi tantum systema venae portarum et vice versa.

b. in foetu systema venae portarum separatum nondum adest; venae portarum enim ope ductus hepatici Arantii adhuc directe cum reliquo venarum systemate communicat; simul ac vero respiratione atque alimentorum digestionem incepta, circulatio mutatur, oritur nova circulatio sanguinis per hepar et verum etiam systema portarum; tunc etiam eodem passu lien incrementum coepit evolvere.

c. venae lienis in truncum confluunt qui maximus est ramus venae portarum.

d. morbi lienis creant morbos systematis portarum et vice versa.

3. Lien secretionem lymphae specialis eiusque effusionem in ductum thoracicum specificiter in chylum agit; insignem lymphae quantitatem effundit in ductum, si aliis organis comparatur. Lymphae illa magis plastica est, proprius ad chylum accedens, fortius (?) facilius coeunt, ad aërem magis rubescens. Porro globulos plures continet, secundum quosdam auctores iam rubescens: denique, cum magna quantitas sanguinis in liene nutritioni non solum inserviat, - quod vel e comparatione arteriae lienalis patet, longe maioris quam art. hepatica, - sequitur lympham lienalem non constare e residuo quod post peractam nutritionem vasa lymphatica reliqui corporis absorbere vidimus, sed est purissima lymphae ex sanguine arterioso secreta; ex albumine soluto et parte fibrosa constat, quae nondum nutritioni potentissimas partes amisit. Tandem lympham lienalem specialiter agere in chylum demonstrat mutatio quam patitur chylus post acceptam lympham lienalem, quando sanguini similior reddi videtur magisque cum ipsa lymphae lienali convenit.

4. Lien non minorem effectum habet in sanguinem arteriosum quam accipit et ita in sanguinem venae portarum mutat.